[image: image1.jpg]

ПРИКАЗ
10.03.2023                                                                                           №
О
проведении

всероссийских проверочных работ
В соответствии с письмом Рособрнадзора от 01.02.2023 № 02-36 «О проведении ВПР в 2023 году», приказом минобразования Ростовской области от 11.012023 № 11 «Об утверждении графика проведения всероссийских проверочных работ в марте-мае 2023 года в Ростовской области», приказом минобразования Ростовской области от 10.02.2023 № 130 «Об утверждении плана-графика и порядка проведения всероссийских проверочных работ весной 2023 года в Ростовской области», приказом Управления образования города Ростова-на-Дону от 09.03 2023 № УОПР-180 «О проведении Всероссийских проверочных работ в муниципальных общеобразовательных организациях города Ростова-на-Дону весной 2023 года», приказом МКУ «Отдел образования Советского района города Ростова-на-Дону» от 10.03.2023 № 97 «О проведении Всероссийских проверочных работ в образовательных учреждениях Советского района города Ростова-на-Дону весной 2023 года», с целью организованного проведения всероссийских проверочных работ весной 2023 года
ПРИКАЗЫВАЮ:
1, Провести Всероссийские проверочные работы (далее ВПР) в соответствии с планом-графиком проведения ВГР, утвержденным приказом министерства общего и профессионального образования [image: image36.png]YMPABEHME OBPA3OBAHUA TOPO/JA POCTOBA-HA-OHY
MYHUUMUTANBHOE BIOJMETHOE OBLIEOBPA3OBATENLHOE
YYPEKAEHUE TOPO/JA POCTOBA-HA-JOHY
«lIKOJIA Ne88S UMEHU AKOBA NMETPOBUUA BAKJIAHOBA:
(MBOY «LIKO/A No 88»)

MHH 6168042153 KMNN 616801001 OKMNO 46582065 OrPH 1026104362404
344055 r. PocTtoB-Ha-floHy, yn. CoBxo3Hana, 18 a
+7 (863) 247-94-30 school8867@mail.ru www.donschool88.ru
vk.com/baklanov_88 youtube.com/@baklanov_88

Ростовской области от 10.02.2023 № 130.
2. Утвердить график проведения ВПР в 2023 году (Приложение 1).
З. Назначить Желтобрюхову Н.В., заместителя директора, школьным координатором, специалистом, ответственным за проведение ВПР в 4-8, 11 классах МБОУ «Школа № 88».[image: image2.jpg]

4. Назначить Кудрявцеву Е.Н., учителя математики, техническим специалистом, ответственным за техническое обеспечение процедуры.
5. Назначить учителей-организаторов в каждый класс, в котором находятся участники ВПР.
6. Назначить экспертную группу по проверке работ в соответствии с Правилами отбора экспертов для проверки работ участников ВПР (Приложение 3 к приказу Управления образования города Ростова-на-Дону от 09.032023 № УОПР-180).
7. Желтобрюховой Н.В., заместителю директора:
7.1 Обеспечить выполнение всех процедур проведения ВПР в соответствии с Порядком проведения, утвержденным приказом минобразования Ростовской области от 10.02.2023 № 130, получение работ в личном кабинете в ФИС ОКО, ведение протоколов проведения работ, наличие списка кодов участников, выдачу каждому участнику отдельного кода.
7.2 Обеспечить своевременное формирование организационных и информационных ресурсов для проведения ВПР в соответствии с планом-графиком.
7.3 Обеспечить своевременное информирование обучающихся и родителей (законных представителей) о плане-графике и Порядке проведения ВПР.
7.4 Обеспечить соблюдение требований конфиденциальности контрольных измерительных материалов в соответствии с Порядком и Регламентом обеспечения безопасности КИМ во время проведения ВПР в соответствии с приказом Управления образования города Ростова-на-Дону от 09.03.2023 № УОПР-18О.
7.5 [image: image28.jpg]

[image: image29.jpg]

[image: image30.jpg]

Организовать своевременное скачивание комплектов для проведения
ВПР в личном кабинете ФИС ОКО до дня проведения работы, в соответствии с датами получения архивов с материалами.
7.6.Обеспечить распечатывание вариантов ВПР на всех участников, [image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

наличие бумажных протоколов и кодов участников для выдачи каждому участнику отдельного кода.
7.7. Организовать выполнение обучающимися ВПР в соответствии с требованиями Порядка проведения.
7.8.Осуществлять контроль заполнения бумажных протоколов, контроль соответствия кода с ФИО участника.[image: image5.jpg]

7.9. Обеспечить контроль наличия полных комплектов всех работ обучающихся, участников ВПР.
7.10, Организовать своевременное получение в личном кабинете в ФИС ОКО критериев оценивания ответов в соответствии с датами, [image: image6.jpg]

указанными в плане-графике проведения ВПР.
7.11. Обеспечить своевременное получение электронной формы сбора результатов ВПР в соответствии с датами, указанными в плане графике проведения ВПР.[image: image7.jpg]

7.12. Осуществлять контроль организации своевременных проверок ответов участников с помощью критериев по соответствующему предмету, заполнение форм сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников, с внесением в форму его кода, номера варианта работы и баллов за задания.
[image: image8.jpg]

7.13. Обеспечить своевременную загрузку выверенных форм сбора [image: image9.jpg]

результатов на сайт ФИС ОКО, в соответствии с планом-графиком проведения ВПР (не позднее трех дней от даты проведения работы).
7.14, Организовать проведение видеонаблюдения в соответствии с Регламентом проведения видеонаблюдения в режиме офлайн при проведении ВПР (приложение 2 к приказу Управления образования города Ростова-на-Дону от 09.03 2023 № УОПР-180).
7.15. [image: image31.jpg]

Организовать ведение поточной, непрерывной видеозаписи хода проведения и проверки ВПР в 4-6 классах по русскому языку и математике с включением видеозаписи за 30 минут до начала выдачи КИМ обучающимся и до начала выдачи работ экспертам проверочной комиссии.
7.16. Обеспечить хранение видеоматериалов хода проведения и проверки ВПР в 4-6 классах по русскому языку и математике на независимом цифровом накопителе до 31.03 2024.
7.17. Провести методическое совещание с экспертами, на котором произвести разбор критериев оценивания работ по предметам ВПР.[image: image10.jpg]

7.18. Обеспечить объективное оценивание работ участников ВПР-202З и предоставление достоверных сведений об их результатах в личный кабинет на ФИС ОКО.
7.19. [image: image32.jpg]

Получить своевременно результаты проверочных работ в личном кабинете ФИС ОКО и довести их до сведения участников образовательного процесса.[image: image11.jpg]

7.20. Провести анализ результатов ВПР в соответствии с методическими материалами министерства до 01.06.2023.
7.21. Рассмотреть результаты ВПР на заседании педагогического совета до 15.06.2023.
7.22. Учесть результаты ВПР-202З при разработке и утверждении рабочих программ на 2023-2024 учебный год по соответствующим [image: image12.jpg]

предметам.[image: image13.jpg]

8, Организаторам в аудитории в день проведения ВПР:[image: image14.jpg]

8.1. Получить от ответственного организатора коды и варианты [image: image15.jpg]

проверочных работ, выдать их каждому участнику.[image: image16.jpg]

8,2.Провести инструктаж (текст размещен в инструктивных материалах к [image: image17.jpg]

работе),
8. 3.Проверить, чтобы каждый участник переписал выданный ему код в специально отведенное поле в верхней правой части каждого листа с заданиями.
8.4,В процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором зафиксировать код участника в таблице рядом с ФИО участника.
8.5. По окончании проведения работы собрать все комплекты с ответами [image: image18.jpg]

участников и передать ответственному организатору.[image: image19.jpg]

9. Членам экспертной комиссии:[image: image20.jpg]

9.1.В день проведения ВПР получить у ответственного организатора критерии оценивания.
9.2. Оценить работы в соответствии с полученными критериями.
9.3. Вписать баллы за каждое задание в специальное квадратное поле с пунктирной границей слева от соответствующего задания:
если участник не приступал к выполнению задания, то в поле [image: image21.jpg]

вносится знак «Х»; [image: image22.jpg]

 если какие-то задания не могли быть выполнены целым классом по причинам, связанным с отсутствием темы в реализуемой программе, всем обучающимся класса выставляется значение «н/п» (тема не пройдена).
9.4.После проверки работ внести баллы в таблицу на титульном листе работы «Таблица для внесения баллов участника» и таблицу соответствия кода участника и первичного балла.

10. Кудрявцевой Е.Н., техническому специалисту:[image: image23.jpg]

10.1. Обеспечить техническую готовность оборудования для проведения

ВГГР.
10.2. Обеспечить проведение видеонаблюдения в соответствии с [image: image24.jpg]

Регламентом проведения видеонаблюдения в режиме офлайн при проведении ВПР (приложение 2 к приказу Управления образования города Ростова-на-Дону от 09.03 2023 № УОГГР-180),

[image: image33.jpg]

[image: image34.jpg]

[image: image35.jpg]

1 0,3, Обеспечить ведение поточной, непрерывной видеозаписи хода [image: image25.jpg]

проведения и проверки ВПР в 4-6 классах по русскому языку и математике с включением видеозаписи за 30 минут до начала выдачи КИМ обучающимся и до начала выдачи работ экспертам проверочной комиссии.

10.4. Обеспечить хранение видеоматериалов хода проведения и проверки ВПР в 4-6 классах по русскому языку и математике на независимом цифровом накопителе до 31.03 2024.

11. Желтобрюховой Н.В. заместителю директора по УВР, вносить необходимые изменения в расписание занятий в дни проведения ВПР.[image: image26.jpg]

12.Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя директора по УВР Желтобрюховой Н.В.

13 Контроль исполнения приказа оставляюва собой.

Директор МБОУ «Школа № 88»
В.Н. Гусаков
График проведения ВПР весной 2023 года
[image: image27.jpg]